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Abstrakt

Cieľom práce je komparácia dopadov ekonomickej krízy v Poľsku a na Slovensku na tri

vybrané ekonomické ukazovatele. Týmito ukazovateľmi sú nezamestnanosť, spotreba

a priame zahraničné investície. Teoretická časť je venovaná najmä fiškálnej politike

a jej úlohe v kríze, hypotéze permanentného dôchodku a hypotéze ţivotného cyklu ako

teóriám týkajúcim sa spotreby a úspor domácností a jobless growth-u. Ďalej práca

poukazuje na situáciu pred krízou, počas nej a po nej, pričom tieţ overuje teoretické

odhady na tieto obdobia. V závere sa snaţí odhadnúť moţný vývoj vybraných

ukazovateľov v týchto štátoch do budúcna.

Abstract

The aim of this thesis is a comparison of impacts of the recent economic crisis

demonstrated on three selected indicators in Poland and Slovakia. These indicators are

unemployment, consumption and foreign direct investment. Theoretical part is aimed at

fiscal policy and its role in the crisis, life cycle hypothesis and hypothesis of permanent

income as the theories of households’ consumption and savings, and jobless growth.

Consequently, the thesis describes the situation before, during and after the crisis,

whereby it also verifies predictions of above mentioned theories. In conclusion, it tries

to forecast the possible development of selected indicators in these countries into the

near future.
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ÚVOD

Od vzniku ekonomickej krízy v roku 2008 bolo publikovaných veľa prác a štúdií

rozoberajúc túto problematiku s rôznych uhlov. Kríza zasiahla celosvetovú ekonomiku,

pričom jej dôsledky naďalej pretrvávajú.

Cieľom tejto bakalárskej práce je porovnať dopady krízy v dvoch štátoch

strednej Európy, a to v Poľsku a Slovensku. Pôjde o dva rôzne príklady moţnej reakcie

ekonomiky na krízu. Dokáţeme, ţe tieto štáty neboli krízou poznačené do rovnakej

miery a budeme sa snaţiť poukázať aj na dôvody, ktoré k tomu viedli. Za pre nás

najdôleţitejšie ukazovatele sme si zvolili nezamestnanosť, spotrebu a priame zahraničné

investície. Na týchto ukazovateľoch bude zaloţená komparácia medzi štátmi, ako aj

zhodnotenie dopadu ekonomickej krízy.

Táto bakalárska práca je členená do nasledovnej štruktúry. Práca je rozdelená na

teoretickú časť a na časť týkajúcu sa nami zvolených štátov. Delí sa do štyroch kapitol.

Prvá kapitola je venovaná teórií spojenej s vybranými ukazovateľmi. Úvod prvej

kapitoly sa zaoberá fiškálnou a monetárnou politikou v súvislosti s prítomnosťou

ekonomickej krízy. Ďalej budeme pokračovať so spomínanými ukazovateľmi.

Podkapitola nezamestnanosti poukazuje najprv na rozdiely v meraní nezamestnanosti,

ďalej na trend v nezamestnanosti v nami zvolených štátoch za posledných 15 rokov,

zmieňuje dopady krízy na nezamestnanosť, pokračuje fenoménom jobless growth

a uzatvára ju zmienka o prepúšťaní a krátení pracovnej doby. Podkapitola o spotrebe

začína prehľadom týkajúcim sa hypotéz ţivotného cyklu a permanentného dôchodku

a kritikou s nimi spojenou, plynule prechádza do tém týkajúcich sa zmien v správaní

spotrebiteľov v závislosti na krízu. Posledná podkapitola prvej kapitoly sa venuje

priamym zahraničným investíciám s dôrazom na základňu automobilového priemyslu.

Druhou kapitolou začína druhá časť práce, ktorá je venovaná uţ konkrétne

Poľsku a Slovensku. V druhej kapitole je charakterizovaná situácia v oboch štátoch

v roku 2007, pred príchodom krízy. Ide prevaţne o komentovanú štatistiku.

Tretia kapitola zaznamenáva, zjednocuje a porovnáva dopady krízy v oboch

štátoch. Najprv aplikuje prvú časť teoretickej časti prvej kapitoly a poukazuje na

opatrenia vlád proti kríze. Ďalej sa venuje nezamestnanosti a zmenám, ku ktorým došlo

počas krízy s konkrétnymi údajmi. V časti týkajúcej sa spotreby poukazuje na zmeny

v spotrebe domácností a overuje prípadnú prítomnosť teórií, ktorej sa venovala kapitola
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prvá. Súčasne je v tretej kapitole overený aj dopad na daňové sadzby a kapitolu uzatvára

situácia týkajúca sa priamych zahraničných investícií.

Štvrtá kapitola pojednáva o moţnom vývoji do budúcna. Ide o odhad, ktorý je

zaloţený na štúdii dát, ktoré sú zmienené v tejto bakalárskej práci. Neopiera sa o ţiadne

prognózy inštitúcií.

V závere tejto bakalárskej práce sú zhrnuté hlavné dôvody výberu Poľska

a Slovenska do tejto komparácie, a takisto sú zhrnuté hlavné výsledky.
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1. TEORETICKÝ ZÁKLAD VYBRANÝCH UKAZOVATEĽOV

V tejto kapitole si priblíţime teóriu, ktorá je úzko spojená s predmetmi skúmania

tejto bakalárskej práce. Uvedieme si uţ vypracované diela, ktoré pojednávajú o tejto

problematike a taktieţ si priblíţime kritiku s nimi spojenú.

Začneme hlavnými makroekonomickými nástrojmi, ktoré má v rukách kaţdý

štát, a to monetárna a fiškálna politika. Priblíţime si hlavne ich dôleţitosť v období kríz,

či recesií.

Keďţe nami rozoberanou problematikou je hlavne dopad krízy na dva členské

štáty Európskej únie (ďalej len EÚ), konkrétne na Poľsko a Slovensko, priblíţime si

odporúčania vyšších orgánov, ktoré dostali tieto vlády na zlepšenie situácie a následné

preklenutie krízou. Na odporúčania nadviaţu opatrenia, ktoré tieto vlády prijali, ako

odpoveď na odporúčania.

Budeme pokračovať teóriou nezamestnanosti. Poukáţeme na rozdiely pri

získavaní dát, ktoré vedú k nezhode medzi štatistikami. Svoju pozornosť následne

obrátime fenoménu jobless growth (viď niţšie) a jeho výskytu vo svete, najmä v nami

sledovanom regióne.

Po teórii nezamestnanosti sa zameriame na teóriu spotreby. Najprv si ju

priblíţime z makroekonomického hľadiska. Popíšeme podstatu hypotézy

permanentného dôchodku a hypotézy ţivotného cyklu. Priblíţime si literatúru, ktorá

pojednáva o tejto problematike, ako aj kritiku, ktorá sa k týmto hypotézam viaţe.

Súčasťou teórie spotreby bude aj spotreba domácností, takţe začneme vyhladzovaním

spotreby, ako jedným z dopadov krízy priamo na domácnosti. Pokračovať budeme

modernými pohľadmi na zmeny v spotrebe domácností pod vplyvom krízy.

V závere tejto kapitoly sa budeme orientovať na priame zahraničné investície,

ktoré nás budú zaujímať najmä z pohľadu automobilového priemyslu. Popíšeme si

automobilovú základňu, s ktorou oba štáty disponujú. Dôvodom pre výber

automobilového priemyslu je jeho dôleţitosť v ekonomike oboch štátov, v Poľsku nie je

síce najdôleţitejším, ale Poľsko v ňom v celosvetovom meradle nezaostáva; no na

Slovensku, keďţe ide o ekonomiku zameranú na jeden sektor, je automobilový

priemysel najdôleţitejšou zloţkou celkovej výroby a teda aj tvorby hrubého domáceho

produktu.
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1.1 FIŠKÁLNA A MONETÁRNA POLITIKA V ČASE KRÍZY

V tejto časti si priblíţime hlavné makroekonomické nástroje, s ktorými

disponujú štáty najmä za účelom udrţania stability. Jedná sa o monetárnu a fiškálnu

politiku. S príchodom krízy sa obe politiky spomínali častejšie a dochádzalo

k rozhodovaniu medzi nimi. Predmetom záujmu bolo zisťovanie ich dosahu a sily.

Uvedieme si odporúčania dôleţitých organizácií, ktoré dostali vlády s príchodom krízy.

Konkrétne si spomenieme aj odporúčania smerované Poľsku a Slovensku.

1.1.1 POSTAVENIE FIŠKÁLNEJ A MONETÁRNEJ POLITIKY V ČASE

Dejiny myslenia o fiškálnej politike siahajú k jej zrodu do roku 1936. Bol to

Keynes, kto pozdvihol fiškálnu politiku nad monetárnu. Neskôr sa k nemu pridal aj


[…]


2007, v % (graf)

zdroj: ILO

Príloha č. 2: Prehľad priemernej mesačnej spotreby na obyvateľa v rokoch 2007-

2009, v EUR (graf)

zdroj: ŠÚ SR, GUS, vl. výpočty
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Príloha č. 3: Platobná bilancia pre Poľsko a Slovensko, roky 2007-2010, v mil.

EUR (tabuľka)

zdroj: NBS, NBP, dáta pre Slovensko pre rok 2007 prepočítane kurzom 1 EUR=33,775

SKK; pre rok 2008 1 EUR=31,262 SKK

Poľsko

2007 2008 2009 2010

A. Beţný účet -14 696,00 -17 384,00 -6 749,00 -11 994,00

Obchodná bilancia -12 369,00 -17 724,00 -3 102,00 -6 002,00

vývoz 105 893,00 120 890,00 101 760,00 122 411,00

dovoz 118 262,00 138 614,00 104 862,00 128 413,00

Bilancia sluţieb 3 441,00 3 475,00 3 427,00 2 622,00

Bilancia výnosov -11 970,00 -8 662,00 -11 846,00 -13 119,00

B. Kapitálový účet 3 418,00 4 068,00 5 080,00 6 490,00

C. Finančný účet 28 191,00 26 089,00 25 724,00 30 159,00

Priame investície 13 222,00 7 056,00 6 181,00 3 762,00

v zahraničí -4 020,00 -3 072,00 -3 715,00 -3 557,00

v tuzemsku 17 242,00 10 128,00 9 896,00 7 319,00

Portfóliové investície -4 606,00 1 701,00 -139,00 -653,00

D. Chyby a omyly -7 533,00 -15 201,00 -13 641,00 -13 161,00

E. Devízové rezervy -9 380,00 2 428,00 -10 414,00 -11 494,00

Slovensko

2007 2008 2009 2010

A. Beţný účet -2 890,04 -3 875,25 -2 264,20 -2 277,50

Obchodná bilancia -646,66 -730,25 946,10 137,50

vývoz 42 235,24 47 722,73 39 721,20 48 791,00

dovoz 42 881,90 48 452,98 38 775,10 48 653,50

Bilancia sluţieb 388,20 -469,52 -1 246,20 -743,60

Bilancia výnosov -2 303,24 -1 814,49 -1 287,90 -1 249,10

B. Kapitálový účet 335,93 776,89 463,90 1 018,40

C. Finančný účet 5 234,55 5 703,52 2 958,40 -502,70

Priame investície 2 179,56 2 840,62 -346,70 149,50

v zahraničí -438,49 -361,90 -310,90 -247,30

v tuzemsku 2 618,05 3 202,52 -35,80 396,80

Portfóliové investície -522,12 1 579,52 -928,00 -1 192,90

D. Chyby a omyly 161,04 -2 713,78 -1 724,70 1 762,00

E. Devízové rezervy -2 841,48 108,62 566,60 -0,10
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Príloha č. 4: Prehľad percentuálneho podielu dovozu a vývozu na celkovom

mnoţstve v roku 2007 podľa SITC a celková suma dovozu a vývozu (tabuľka)

Poľsko Slovensko

Dovoz (%) Vývoz (%) Dovoz (%) Vývoz (%)

SITC 0 5,29 8,41 4,24 3,43

SITC 1 0,58 0,83 0,79 0,2

SITC 2 2,99 2,31 2,8 2,23

SITC 3 9,93 3,81 10,7 4,67

SITC 4 0,3 0,2 0,18 0,07

SITC 5 12,98 7,34 8,74 4,89

SITC 6 21,17 23,18 17,32 20,99

SITC 7 35,62 40,88 44,07 52,83

SITC 8 8,6 13 10,79 9,81

SITC 9 2,54 0,04 0,36 0,88

Spolu (EUR) 120 911 848 816 102 259 358 802 44 229 459 337 42 696 491 816

zdroj: Eurostat, vl. výpočty

Vysvetlivky k Príloha č. 4: Prehľad percentuálneho podielu dovozu a vývozu na

celkovom mnoţstve v roku 2007 podľa SITC a celková suma dovozu a vývozu

(tabuľka):

SITC – Standard Internatonal Trade Classification (Štandardná medzinárodná obchodná

klasifikácia, preklad autorky)

SITC 0 – Potraviny SITC 4 – Oleje a tuky

SITC 8 – Priemyselné

výrobky

SITC 1 – Nápoje SITC 5 – Chemikálie SITC 9 – Ostatné

SITC 2 – Surové materiály SITC 6 – Trhové výrobky

SITC 3 – Nerastné palivá SITC 7 – Stroje a zariadenia

Príloha č. 5: Miera nezamestnanosti pre roky 2007-2010, v % (graf)

zdroj: ILO
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Príloha č. 6: Prehľad miery nezamestnanosti podľa regiónov na Slovensku pre

roky 2007-2010, v % (graf)

zdroj: RegDat

Príloha č. 7: Percentuálna zmena k predošlému roku v produktivite práce, v %

(tabuľka)

2007 2008 2009 2010

Poľsko 2,3 1,3 1,2 2,5

Slovensko 8,3 3,3 -2,4 5,8

zdroj: OECD

Príloha č. 8: Prehľad priemernej mesačnej mzdy v rokoch 2007-2009, v EUR

(graf)

zdroj: ŠÚ SR, GUS, vl. výpočty
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Príloha č. 9: Výmenný kurz Poľského zlotého v závislosti na Euro, mesačné dáta

od 01/2007 do 12/2010 (graf)

zdroj: Eurostat

Príloha č. 10: Výmenný kurz Slovenskej koruny v závislosti na Euro, mesačné dáta

od 01/2007 do 01/2009 (graf)

zdroj: Eurostat
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Príloha č. 11: Prehľad celkovej výroby automobilov pre roky 2006-2009 (graf)

zdroj: OICA
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