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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce je celkově tematicky roztříštěná a postrádá konkrétní tematické zaměření. Dílčí otázky jsou
nicméně zpracovány kvalitně – zejména z hlediska podkladových statistik a literatury.

První kapitola je dobře zpracovaným přehledem, dobře podloženým relevantní literaturou – kterému
lze vytknout snad právě jen fakt že zabírá téměř polovinu práce, což je na teoretický úvod k případové
studii mírný nepoměr. Důvodem k němu je velmi široký tématický záběr celé práce, který v je v první
kapitole výrazně rozvinut, v dalších pak už vede spíše k přílišné schematičnosti v řešení jednotlivých
otázek – což práci příliš neprospívá.

Vyjma občas pokládáné otázky „jaké jsou příčiny faktu že Polsko obstálo v krizi lépe než Slovensko“
práce trochu postrádá centrální téma, a tedy také sdělení. Dílčí témata jsou nicméně (až na zmíněnou
občasnou schematičnost) zpracována přiměřeně, a jsou dobře kladena do kontextu s daty a
literaturou.

- Autorka se místy dopouští poměrně odvážných a nepodložených (a zbytečných!) tvrzení typu:
Vidíme už priamo na dátach, že nepriaznivá situácia v Nemecku sa podpísala pod zhoršenú
situáciu v Poľsku a na Slovensku, což ze zmíněných dat (platební bilance bez rozlišení zdrojové
země) uspokojivě tvrdit nelze – takové stanovisko lze prezentovat maximálně jako hypotézu,
nikoliv jako očividný fakt.

- Není úplně jasné, proč některé grafy jsou v přloze a některé v textu.

- Ověřování teorií a hypotéz prezentovaných v první kapitole, které je jedním z cílů práce, hraje
v textu pouze marginální úlohu.

- Naopak odhady budoucího vývoje (které jsou v zásadě pouze slabě podpořeny teorií) by
zasloužily poměrně méně prostoru
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 15

Contribution (max. 30 points) 10

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 65

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě